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1. Úvod

Problematika možností využívání dotací z evropských fondů je aktuálním

tématem, ale informovanost v této oblasti není zcela ideální. Protože jsem občanem

malé obce Srubec, která hospodaří prostřednictvím omezeného rozpočtu, rozhodl jsem

se na problematiku možnosti využívání dotací z evropských fondů obcí jako nástroje

rozvoje ekonomického, kulturního i sociálního zaměřit ve své diplomové práci.

Pokusím se sestavit informace tak, aby práce posloužila jako možné vodítko k orientaci

v nepřeberném množství operačních programů a jejich využití v obci Srubec.

Celá práce by se dala rozdělit do několika částí. V té první seznamuji čtenáře

s teoretickou problematikou rozvoje regionu, významem regionálního rozvoje v České

republice a obsahem strategických dokumentů České republiky. Tato kapitola rovněž

obsahuje aktuální zaměření strukturální politiky a odhaluje zájmy Evropské unie.

Ve druhé části se věnuji rozboru jednotlivých dotačních titulů finančně

podporovaných z evropských fondů – EAFRD, ESF, ERFD a FS. Tyto operační

programy vyhodnocuji a popisuji pouze z hlediska jejich využití obcí Srubec, proto je

mnoho významných operačních programů vynecháno – OP Podnikání a inovace, OP

Doprava. Při rozboru možnosti využití finanční podpory ze zdrojů EU jsem vynechal

i mnoho priorit a oblastí podpor, které obec Srubec ke svému rozvoji rovněž nemůže

využít.

V rámci této části práce je zahrnuta i další část – shrnuji poznatky z rozboru

jednotlivých oblastí podpor a snažím se o navrhnutí jejich začlenění do rozhodovacího

procesu zastupitelstva obce. Zároveň na konci této kapitoly uvádím existenci

potenciálních i skutečných problémů, kterých jsem byl svědkem při praktické realizaci

žádosti o dotaci a jejího vyplacení na základě rozhovoru se starostkou obce Srubec,

PhDr. Zuzanou Vyhnálkovou.

Na závěr práce se snažím ukázat složitost, náročnost a nemožnost

samofinancování investičního záměru obce Srubec – Revitalizace návsi Stará Pohůrka,

který byl realizován v předešlých dvou letech za finanční podpory dotace

z Regionálního operačního programu NUTS II Jihozápad částkou 23.787.205,- Kč.
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2. Obec

Obec je z historického hlediska základem společnosti a sdružuje občany, kteří

mají na jejím území bydliště. Role obce, jakožto místa, kde se lidé koncentrují za

účelem uspokojení ekonomických, sociálních, kulturních a politických potřeb, je

významná, a proto je významný i rozvoj obce.

Z právního hlediska je obec podle zákona 128/2000 Sb. o obcích (obecním

zřízení) základním územním samosprávným společenstvím občanů, veřejnoprávní

korporací, která vlastní majetek, vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese

odpovědnost, která jí z těchto vztahů vyplývá. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého

území a o potřeby svých občanů. Obec má právo na samosprávu („samostatná

působnost“) a svěřuje-li zákon obci výkon státní správy je území obce správním

obvodem a obec vykonává tzv. „přenesenou působnost“.
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3. Územní plánování, rozvoj obcí

Územní plánování zajišťuje předpoklady pro udržitelný rozvoj území

soustavným a komplexním řešením účelného využití a prostorového uspořádání území

s cílem dosažení obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji

území. Za tím účelem sleduje společenský a hospodářský potenciál rozvoje. (stavební

zákon) Územní plánování má za cíl ochranu přírody, kulturních a civilizačních hodnot

území včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. S ohledem

na to jsou určeny podmínky využívání zastavěného území pro jeho potencionální rozvoj

ve spojení s evropským prostorem.

Nástrojem územního plánování jsou územně plánovací podklady, územně

analytické podklady, územní studie a jejich aktualizace.

Velice důležitou podmínkou pro zabezpečení a udržení jisté životní úrovně

občanů obce je fungování dopravní a technické infrastruktury. Tento obslužný systém

lze považovat za důležitý faktor limitující rozvoj obce. V každé obci by proto měla být

zajištěna kvalitní pitná voda, odvod odpadních vod, apod., aby nedocházelo ke

zbytečnému zatěžování životního prostředí.

Do územního plánování by obec měla zapojit i své občany, jelikož rozhodnutí

změn územně plánovacích dokumentů může občany velice negativně ovlivnit, nehledě

na to, že způsob využití území může významně ovlivnit cenu pozemků (Informační

leták Občan a územní plánování, Ústav územního rozvoje, 2009).
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4. Regionální rozvoj

4.1. Region

Region je určitá oblast území, která vykazuje shodné rysy z konkrétního

hlediska. Máme regiony se stejnorodými přírodními, demografickými, sociálními či

ekonomickými podmínkami, nebo regiony, jimž v územním uspořádání přísluší

konkrétní funkce. „Region lze tedy definovat jako specifický územní celek, který má za

účelem dosažení vyšší efektivností jeho řízení, a tím i na provádění obecně

odsouhlasené regionální politiky, přiděleny určité pravomoci. Uvedené pravomoci jsou

v zájmu lepšího fungování a rozvoje regionu zajišťovány prostřednictvím regionální

územní samosprávy (Lacina, 2007).“

4.2. Klasifikace územních statistických jednotek

Aby regionální politika Evropské unie mohla kvalitně plnit svou funkci vůči

regionům, je třeba, aby tyto regiony byly jasně kvantitativně vymezeny. Do roku 1988

získávala Evropská unie informace o regionech vymezených tak, jak bylo obvyklé pro

danou zemi (kraje, okresy,…). Tento systém však komplikoval vzájemnou

srovnatelnost regionů a tím i rozhodování. Bylo tedy nutné vytvořit jasný systém, podle

kterého by Evropská unie na regiony mohla pohlížet jednoznačně, regiony byla schopna

srovnávat a realizovat tak zásadní rozhodnutí (Hrabánková, 2009). V zásadě jde tedy o

to, abychom do rukou mohli dostat jasná a srovnatelná statistická data jednotlivých

regionů.

Zavedení společné klasifikace územních statistických jednotek realizuje

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1059/2003. „Cílem tohoto nařízení je

založit společnou statistickou klasifikaci územních jednotek, dále jen „NUTS“, která by

umožňovala sběr, sestavování a šíření harmonizovaných regionálních statistik ve

Společenství.“ Označení NUTS (Nomenclature Units of Territorial Statistic) vzniklo již
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v roce 1986, ale nebylo legislativně zakotveno, ačkoliv bylo v Evropské unii již běžně

používáno. Důvody přijetí Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1059/2003

jsou následující:

„Uživatelé statistik vyjadřují zvýšenou potřebu harmonizace pro zajištění

srovnatelných dat v rámci Evropské unie. K hladkému fungování vnitřního trhu je

zapotřebí statistických norem pro sběr, předávání a zveřejňování statistik jednotlivých

členských států a Společenství, aby všichni účastníci jednotného trhu mohli mít

k dispozici srovnatelná statistická data. V této souvislosti jsou klasifikace důležitým

nástrojem pro sběr, sestavování a šíření srovnatelných statistik.“

„Regionální statistiky jsou základním prvkem Evropského statistického systému.

Příslušná data jsou používána k nejrůznějším účelům. Po mnoho let byla evropská

regionální data sbírána, sestavována a šířena na základě společné regionální klasifikace,

tzv. „Klasifikace územních statistických jednotek“ (dále jen NUTS). Nyní je třeba

zakotvit tuto regionální klasifikaci v právním rámci a stanovit jasná pravidla pro

budoucí změny této klasifikace. Klasifikace NUTS by neměla bránit další klasifikaci

a podrobnějšímu členění.“(Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1059/2003)

Je důležité upozornit na to, že Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)

č. 1059/2003 vyžaduje používání minimálně tří úrovní hierarchického třídění (NUTS1,

NUTS2 a NUTS3), přičemž každý členský stát si může určit další úrovně členění. Další

úrovně členění pro úroveň NUTS4 a NUTS5 je označeno LAU 1 a LAU 2 (Local

Administrative Units) (Zdroj: Regions – Nomenclature of territorial units for statistics)

Tabulka 1 Příklad značení územních jednotek
NUTS 1 NUTS 2 NUTS 3 LAU 1 LAU 2

BE
Gewesten
/ Régions 3

Provincies /
Provinces 11

Arrondissementen /
Arrondissements 43 -

[…]


především Integrovaný operační program. Druhým nejobjemnějším operačním

programem je OP Životní prostředí, nicméně v rámci něj existuje jen velice málo reálné

podpory pro obec Srubec.

Další významnou kapitolou bylo zaměření na určení projektové kapacity obce

Srubec a na kalkulaci možného financování dvou projektů – projekt Víceúčelové

kulturní a sportovní zařízení a projekt Dopravní infrastruktura. V několika variantách

financování spolu s vyčíslením potřebného spolufinancování z fondů Evropské unie

představuji možnou realizaci obou projektů zvlášť i jejich realizaci zároveň. Realizace

obou projektů by byla možná pouze za předpokladu spolufinancování obou projektů

v uvedených nákladech z fondů Evropské unie ve výši alespoň 75,5 %, což již nemusí

být reálně očekávaná podpora, vzhledem ke zmenšujícímu se objemu evropských

fondů, a proto obci Srubec doporučuji realizace pouze projektu Víceúčelové kulturní a

sportovní zařízení s potřebnou výší spolufinancování 58,3 % uznatelných nákladů.
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V další kapitole se věnuji otázce samofinancování investičních projektů obce.

Mým cílem bylo zjistit, jak dlouho nebo jakými prostředky by obec musela disponovat

k financování investičního záměru za necelých 29 milionů Kč, což jsou náklady

proběhlé akce Revitalizace návsi Stará Pohůrka financované z ROP NUTS II Jihozápad.

Došel jsem k závěru, že obec by byla schopná takovou investici samofinancovat, ale

pouze na teoretické úrovni. Obec je schopná hospodařit s přebytkem 1,5 milionu Kč,

avšak i tento předpoklad je velice omezený z důvodu vysoké závislosti rozpočtu obce na

nenárokových dotací ze Státního rozpočtu. S takovýmto přebytkem by Srubec splatil

úvěr za téměř 29 let. Tím by byla obec vyřazena na dlouhou dobu z jakýchkoliv dalších

úvah o významnějším rozvoji obce, protože by nedosáhla na žádnou další finanční

podporu. Dalším výpočtem bylo zjištění výše ročního přebytku, aby byl úvěr splacen do

běžné doby splácení takového objemu – 15 let. Přebytek by v takovém případě musel

činit 2.389.536 Kč. Došel jsem tedy k závěru, že bez existence a podpory ze zdrojů

Evropské unie by obec Srubec nebyla schopná financovat tento nákladný projekt, který

byl prioritou a nezbytným krokem k rozvoji obce.

Závěrečná kapitola se týká shrnutí problémů, které obec Srubec měla a stále má

z praktického využití dotace z evropských fondů. Velikým problémem je dle mého

názoru zpracování žádosti o dotaci a administrativní náročnost nezbytné agendy kolem

žádosti a realizace projektu. To vše je i pro vzdělaného člověka velice náročný úkol a

obec tak takovou činnost musí delegovat na profesionální projektové agentury, které

svou poskytnutou službou značně projekt prodražují. Chtěl bych také zdůraznit

paradoxní problém – informace. Po zkušenostech z předchozího programového období,

kdy byla veřejnost nedostatečně upozorňována a informována o možnostech využívání

dotací z fondů EU, se ministerstva a další řídící orgány poučily a v tomto programovém

období je poskytováno mnoho informací jak, a které dotace využít. Avšak obrovské

množství nesjednocených informací o dotačních titulech vytváří pocit zahlcení a obce

v zastoupení neodborníků tak mívají velký problém s orientací v datech, informacích a

předkládaných dokumentech.

Během realizace jsem dohledal pouze dvě publikace zabývající se dotačními

tituly pro obce. První publikací je velice dobrá publikace - Dotační tituly pro obce

zpracovaná Ministerstvem pro místní rozvoj, která je velice přesná, nicméně mi v ní
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scházejí plány výzev jednotlivých operačních programů a příklady již realizovaných

úspěšných projektů pro ucelení představy o dané podpoře. Druhou publikací je Dotační

možnosti pro obce, kterou zpracovalo Ministerstvo zemědělství ČR. Tato publikace

poskytuje také informace o dotacích z jiných než evropských fondů a její součástí jsou

také příklady úspěšných projektů, uvedení výše možné podpory v procentech

způsobilých nákladů a u většiny programů také plán výzev. Avšak v této publikaci jsem

nalezl zavádějící informace..

Obě hypotézy „Mezi jednotlivými programy podpor existují značné rozdíly

týkající se tématického zaměření a disponibilního objemu finančních prostředků.“ a

„Vybraná obec není schopna samofinancovat bez dotační podpory investiční záměr

Revitalizace návsi Stará Pohůrka.“ se podařilo prokázat.

Diplomová práce by měla managementu obce Srubec posloužit jako vodítko při

rozhodování o možném financování budoucího rozvoje obce a s tímto potenciálním

využitím mé práce proto zůstávám v kontaktu se starostkou a budu se snažit mé

postřehy a závěry zařadit do rozhodovacího procesu obce.
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19. Summary

The aim of the thesis was to analyze possibilities of utilisation financing from

European Union funds by chosen municipality.

At the beginning of elaborating this thesis the chosen municipality – Srubec –

had already had successful experiences with financing investment plans. But according

to the mayor of Srubec, the management of the municipality hadn’t been gathering more

information about possibilities of utilisation capital from EU funds. Absence of such

information may cause barrier to development of the municipality compared to other

ones.

Through analysis of programming documents of operational programs I deliver

list of possible financial support areas “tailored” for municipality of the same area,

number of inhabitants and location as municipality Srubec.

It was also necessary to analyse main problems of Srubec through technique

known as SWOT analysis. According to results of this analysis I focused on possibility

of investing into main barriers of development – low level of amenities and transport

infrastructure – taking into account maximal possible debt of the municipal budget. For

realisation of those two investment plans is necessary to obtain financial support from

European Union funds equal to 75,5 % of expenses.
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