Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Student: Bc. Jakub Fürst

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Možnosti využití financování z fondů Evropské unie vybranou obcí

Vedoucí diplomové práce: Ing. Petra Pártlová, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Práce je nevhodně strukturovaná, v praktické části se vyskytují pasáže tématicky spadající do části teoretické - například detailní popis jednotlivých dotačních titulů.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neoborné výrazy

Komentář: Autor vyslovuje názory, které nejsou odborně podložené. Dále u jednotlivých dotačních titulů nejsou zmiňovány klíčové informace např. o spoluúčasti financování. V určitých pasážích praktické části autor nedostatečně využívá odborné terminologie, text pak vyznívá příliš obecně a vzdaluje se od odborně psaného materiálu.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěr - závěr se více podobá diskusi, opět shrnuje metodiku řešení a obsahuje tvrzení, která nemá odborně podložena.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V práci analyzujete jednotlivé operační programy vhodné pro financování projektů obce Srubec. Můžete uvést několik příkladů dotačních titulů, které se tématicky překrývají?

Otázka 2: Ve své práci uvádíte, že obec financovala značnou část svých projektů buď pouze z vlastních zdrojů nebo z mimořádných nenárokových dotací ze státního rozpočtu. Využívala vždy obec dle Vašeho názoru možnosti spolufinancování ze zdrojů EU v dostatečné míře?

Datum: 24. 05. 2010

Podpis vedoucího diplomové práce: